Дело № 5-1-376/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 ноября 2017 года

г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Крымского линейного управления МВД Российской Федерации на транспорте, в отношении

фио,

паспортные данные УССР, гражданина Российской Федерации, женатого, со слов имеющего на иждивении малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

дата, в время, должностными лицами Крымского ЛУ МВД России на транспорте в ходе оперативно-профилактических мероприятий возле специально-оборудованного подземного перехода, напротив гаражного кооператива  «ГУДОК», расположенного  по адресу: адрес, выявлен гражданин фио, паспортные данные, который незаконно хранил при себе наркотическое средство каннабис (марихуана) без цели сбыта. Данное вещество было изъято согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от дата (л.д. 23-24) и помещено в полимерный файл (пакет), горловина которого была прошита нитью коричневого цвета, концы которой скреплены и оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Дежурная часть Крымского ЛУ МВД России на транспорте», на данном пакете участвующие в ходе осмотра лица поставили свои подписи. Согласно заключению эксперта № 1/2446 от дата (л.д. 14-17) - представленные на  экспертизу вещества изъятые протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от дата – являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) (в пересчете на высушенное до постоянной массы) объект № 1 - 0,18 г.

В судебном заседании фио вину признал, в содеянном раскаялся.

Выслушав фио, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ч. 1        ст. 6.8 КоАП РФ, исходя из следующего.

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства совершения фио незаконного хранения наркотического средства без цели сбыта подтверждаются протоколом об административном правонарушении                 УТЮ № 091503/1577 от дата, согласно которого дата возле специально-оборудованного подземного перехода, напротив гаражного кооператива  «ГУДОК», расположенного  по адресу: адрес, выявлен гражданин фио, паспортные данные, который незаконно хранил при себе наркотическое средство каннабис (марихуана) без цели сбыта, которое согласно заключения эксперта № 1/2446                   от дата является наркотическими средствами каннабис (марихуана), который включен в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 681 и отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Как усматривается из пояснений фио, содержащихся в материалах дела, последний пояснил, что употребляет наркотические вещества растительного происхождения. дата примерно в время направился в гаражи, которые расположены напротив железнодорожных путей, недалеко от железнодорожного  переезда, расположенного в районе ул. Ракетной в г. Симферополе. В время  вышел из указанного гаража и направляясь по тропинке, увидел, что в близи бетонного забора растет растения похожее на коноплю, заинтересовался и сорвал пару листиков и завернул их в бумажный свёрток. Запах конопли фио хорошо известен, так как ранее он её неоднократно употреблял путём курения, и решил оставить её себе с целью личного употребления без цели сбыта, и положил её в правый карман надетых на мне спортивных штанов чёрного цвета. Далее, направился из вышеуказанного гаража к улице Ракетная, таким образом, проходя возле железнодорожных путей, а именно по насыпи, напротив гаражного кооператива «Гудок», расположенного по адресу: адрес, и возле оборудованного подземного пешеходного перехода, к фио подошли сотрудники полиции Крымского ЛУ МВД России на транспорте, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения и попросили фио предъявить его документы. фио ответил, что документов у него при себе нет, после чего сотрудники полиции задали ему вопрос: «Употреблял ли я что либо? (Алкоголь, наркотические средства)». На что фио ответил, что ничего не употреблял. После того, как я был доставлен в служебное помещение ОООП Крымского ЛУ МВД России на транспорте.

В результате объяснений фио стало известно, что он употребляет наркотические вещества, растительного происхождения.

При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, а именно незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.

Согласно ч. 2.1 ст. 4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым возложить на    фио обязанность пройти диагностику, для определения необходимости лечения от наркомании и прохождения дальнейшей медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств, для чего явится в течении трех суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Февральская 13).

Согласно подпункту «а» пункта 1 Постановления Правительства РФ от дата № 647 «О порядке дальнейшего использования или уничтожения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, или их частей, содержащих наркотические средства ил психотропные вещества либо их прекурсоры, а также инструментов и оборудования, которые были конфискованы или изъяты из незаконного оборота либо дальнейшее использование, которых признано нецелесообразным» наркотические средства подлежат уничтожению в полном объеме. Изъятое у фио наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой объект № 1 - 0,18 г., которое согласно квитанции № 180 находится на хранении в камере хранения наркотических средств Крымского ЛУ МВД Российской Федерации на транспорте (л.д. 18), подлежит уничтожению.

Согласно ч. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также принимая во внимание данные о личности фио, мировой судья пришел к выводу о назначении ему административного наказания в виде штрафа.

Согласно требованиям ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи и документы, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 6.8, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме сумма.

Изъятое у фио наркотическое средство – каннабис (марихуана) находящееся в полимерном файле (пакет), горловина которого была прошита нитью коричневого цвета, концы которой скреплены и оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Дежурная часть Крымского ЛУ МВД России на транспорте», объект № 1 - массой 0,18 г., в пересчете на высушенное вещество, которое согласно квитанции № 180 находится на хранении в камере хранения наркотических средств Крымского ЛУ МВД Российской Федерации на транспорте – уничтожить.

Исполнение постановления в части уничтожения наркотического средства возложить на Крымского ЛУ МВД Российской Федерации на транспорте, акт об уничтожении направить мировому судье судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) шестой этаж кабинет 62.

Штраф подлежит уплате на р/с № 40105810535100010001 в отделение по Республике Крым ЦБ РФ, получатель УФК по Республике Крым (Крымское ЛУ МВД России на транспорте), КПП телефон, ИНН телефон, код ОКТМО телефон, БИК телефон, код бюджетной классификации 18811612000016000140, УИН 18830491170000915039.

Разъяснить фио, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить фио, что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Копию постановления после вступления его в законную силу направить в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Февральская 13) – для организации проведения диагностики фио, с целью решения вопроса о необходимости лечения от наркомании и прохождения дальнейшей медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств.

Возложить на фио, обязанность явиться в течение трех суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» (Республика Крым, г. Симферополь,                               ул. Февральская 13) для прохождения диагностики, с целью определения необходимости лечения от наркомании и прохождения дальнейшей медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств.

Согласно ч. 2 Общих положений Правил контроля за исполнением лицом  возложенной на него судьей при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2014 года № 484, контроль за исполнением лицом обязанности возлагается на органы, должностными лицами которых составляются протоколы об административных правонарушениях, ответственность  за которые предусмотрена статьей 6.9.1 КоАП РФ.

Пунктом 1 ч. 2 ст. 28.3 КоАП РФ предусмотрено, что протоколы об административных правонарушениях вправе составлять должностные лица органов внутренних дел (полиции) - об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 5.10 - 5.12, 5.14 - 5.16, 5.22, 5.26, 5.35 - 5.38, 5.40, 5.43, 5.47, 5.49, 5.69, 6.1.1, 6.8, 6.9, 6.9.1, 6.10, 6.11, 6.12, 6.13, 6.15, 6.16, 6.16.1, 6.18, 6.20, 6.21, 6.22, 6.23, 7.1, статьей 7.2 КоАП РФ. С учетом изложенного, исполнение постановления в данной части поручить Крымскому ЛУ МВД Российской Федерации на транспорте.

Разъяснить фио, что согласно ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

 Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района г. Симферополя (295034, Республика Крым, г. Симферополь,               ул. Киевская 55/2).

Мировой судья

/подпись/

Д.С. Щербина